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Dzisiejsi ukrzyżowani: 
odkrywanie 
chrześcijańskich 
wyzwań ekologicznych  
afrykańskim sercem
John K. Muthengi, C.P.

WSPOMNIENIA I DOŚWIADCZENIA PROWADZĄ 
DO REFLEKSJI
„Nie dziedziczymy ziemi po naszych przodkach… 
pożyczamy ją od naszych dzieci”.
Mądrość przodków rdzennych Amerykanów 
o użytkowaniu ziemi.

Syndothè, moja babcia była zielarką i uzdrowicielką. 
King’aa, mój dziadek jest pochowany pod drzewem 
muange we  wsi Kathula Village w Mwingi w Kenii. 
Kinyua, moja sąsiadka, utonęła w strumieniu 
Mukongoro, a trzech Józefów żyje w naszych 
wspomnieniach wśród trawy i zasadzonychdrzew, na ich 
pamiątkę. Darzę szczerym uczuciem  tak wielu wiejskich 
ubogich, którzy mnie wychowali i których życie zależy 
od ziemi i deszczu. Z wdzięcznością i uznaniem 
wspominam braci pasjonistów, którzy zamienili 
Karungu [Południowa Nyanza] w oazę zielonego 
ogrodu. Między innymi Onyango Rabala, misjonarz-
pasjonista, dbał przez lata swojej posługi o ten zielony 
raj.
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SPOTKANIA I KONFERENCJE NA FORUM ONZ 
W 2006 roku Pasjonistyczna Rada Generalna powołała 
mnie do ówczesnej Komisji Solidarności, 
Sprawiedliwości i Pokoju oraz Integralności Stworzenia. 
Miałem okazję być w Rzymie na krótkim kursie 
ewangelizacyjnym i wziąłem również udział w spotkaniu, 
którego tematem była solidarność jako nowy sposób 
bycia pasjonistami w obecnym świecie i obecnych 
czasach. Spotkałem kilku starszych pasjonistów, wśród 
nich przedstawiciela ONZ w Nowym Jorku, o. Kevin 
Taniec. Ostatnie z tych spotkań komisji zaplanowano na 
wrzesień tego samego roku w Domu Rekolekcyjnym 
Minsteracres w Northumberland w Newcastle w Wielkiej 
Brytanii. Głównym tematem tego spotkania były sposoby 
przeżywania solidarności w procesie restrukturyzacji 
Zgromadzenia Pasjonistów. 

Tutaj wybitny członek Rodziny Pasyjnej, o. Steve Dunn, 
jeden ze współzałożycieli Instytutu Teologii i Ekologii 
Elliota Allena w Kanadzie, podzielił się wspaniałą pracą, 
jaką wykonali, budując pierwszy w historii zielony 
kościół w Kanadzie. Pokazał nam także zdjęcia słynnego 
pasjonisty kosmologa z The Universe Story, o. Tomasza 
Berry'ego. Następnie sam pracowałem w tej parafii przez 
około trzy lata, zanim zostałem powołany do dołączenia 
do grupy pasjonistów pracujących przy ONZ w Nowym 
Jorku.

We wrześniu tego samego roku w Nairobi w Kenii 
odbyła się dwutygodniowa Ramowa Konwencja 
Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu. 
Zmiany klimatyczne, globalne ocieplenie, gazy 
cieplarniane, użytkowanie gruntów i zmiana 
użytkowania gruntów oraz ocean akronimów były 
naszym pierwszym tygodniowym doświadczeniem 
podczas konferencji. Stale powtarzającym się motywem 
było przesłanie o roli ingerencji człowieka w ekologię 
i przyrodę. Emisje gazów cieplarnianych muszą zostać 
zredukowane, aby uniknąć dalszego globalnego 
ocieplenia atmosfery. Został nam przybliżony termin 
MCR: Mechanizmy Czystego Rozwoju i zagadnienie 
energii odnawialnej: korzystanie z energii słonecznej, 
wiatrowej, wodnej w celu zastąpienia paliw kopalnych, 
które do tej pory odpowiadały za większość 
zanieczyszczenia atmosfery.

Konferencja bardzo pomogła mi w osobistym 
doświadczeniu wiary, ponieważ równocześnie poruszała 
kwestie sprawiedliwości. Degradacja środowiska była 
zatem wyraźnie postrzegana jako wyzwanie dla 
wyrażania wiary światowej. Czy nasza wiara 
chrześcijańska nadal posiada fundamenty i zasoby, aby 
odpowiedzieć na takie wyzwania stawiane przez 
globalne ocieplenie i zmiany klimatu? Czy afrykańskie 
doświadczenia wiary religijnej mają coś do zaoferowania 
jako tradycyjne duchowe zasoby do pielęgnacji Ziemi 
i ochrony środowiska? Każdego wieczoru wracałem do 
domu z tymi i innymi pytaniami. W ostatnich dniach 
konferencji przedstawiciele różnych Kościołów 
chrześcijańskich mieli możliwość spotkać się 
w obecności krajowego Ministra Środowiska i Zasobów 
Naturalnych oraz wybitnego ekologa oraz laureata 
pokojowej nagrody Nobla, Wangari Maathai. Wyrazili 
oni swoją wdzięczność widząc Kościoły reprezentowane 
na konferencji i byli szczęśliwi, że przesłanie dotrze 
daleko do ludzi oddolnych reprezentowanych przez 
grupy wyznaniowe. Kościoły przygotowały 
jednostronicowe oświadczenie dla prasy. Komunikaty 
prasowe zachęcały m.in. do wprowadzenia 
podstawowych kursów z zakresu świadomości 
ekologicznej w naszych szkołach, seminariach i domach 
formacyjnych. 

FORMACJA I KATECHEZA



Zdawaliśmy sobie sprawę, że realizacja tych planów, tj. 
opracowanie programu nauczania i przygotowanie 
materiałów do badań będzie wymagać czasu ze względu 
na metodologię jak również inne współistniejące potrzeby   
w Kościele. Około dziesięć lat później papież Franciszek 
napisał encyklikę Laudato Si’ o trosce o nasz wspólny 
dom. Czy ktoś może wyczuć moją wielką radość 
i podekscytowanie słysząc tak wspaniałe wieści?

Po powrocie do Rekolekcyjnego Ośrodka Pasjonistów, 
kiedy prowadziłem sesje rekolekcyjne, zacząłem 
integrować więcej treści nawiązującej do świadomości 
ekologicznej, z której wagi zdałem sobie sprawę podczas 
wspomnianych spotkań i konferencji. W naszej wsi, gdzie 
przez ponad trzydzieści lat skutki degradacji środowiska 
były tak widoczne, zmobilizowaliśmy ludzi do 
oszczędzania i dzielenia się wodą oraz sadzenia drzew. 
Sesje  demonstracyjne uprawy i żywienia młodych matek 
z sadzonkami drzew i uprawą nawozu organicznego stają 
się częścią szerszego wyrazu tej troski i świadomości 
ekologicznej. Od tego czasu minęło piętnaście lat, a mimo 
to pilna potrzeba reagowania na kwestie ochrony 
środowiska pozostały, a nawet się we mnie pogłębiły. 
Czas płynie, a my jesteśmy na krawędzi; to nasza ostatnia 
szansa na wygranie wojny ze zmianami klimatycznymi. 

 

UZDROWIENIE ZIEMI I SIEBIE JAKO NASZE 
GŁÓWNE WYZWANIE

Zarówno Thomas Berry, jak i Wangari Maathai odeszli 
w ciągu ostatnich kilku lat, ale ich dzieło i dar dzielenia 
się entuzjazmen dopiero się zaczęły. Przekazali pałeczkę 
naszemu pokoleniu i przyszłym pokoleniom poprzez 
tych, których zainspirowali. Wymownie wskazali na 
wielkie dzieło objawiania się stwórczego słowa Bożego 
w świecie przyrody, podobnie jak wielcy święci i mądrzy 
członkowie rodziny ludzkiej. Czas wdrożyć lekcje, 
których nas nauczyli, i odpowiedzieć na wyzwania, jakie 
stawiają przed ludźmi. Ten czas jest teraz. Lauda-to Si’ 
wyraża tego ducha dość wymownie w sześciu rozdziałach:
Rozdział pierwszy: Co się dzieje z naszym wspólnym 
domem. Rozdział drugi: Ewangelia stworzenia. Rozdział 
trzeci: Ludzkie korzenie kryzysu ekologicznego. Rozdział 
czwarty: Ekologia integralna. Rozdział piąty: Linie 
podejścia i działania. Rozdział szósty: Edukacja 
ekologiczna i duchowość.

CO MOŻEMY ZROBIĆ?
Być może czas pandemii Covid-19 będzie okazją do  
głębszej refleksji nad tym, co zrobiliśmy Matce Ziemi 
i sobie. Musimy ponownie przemyśleć i pogłębić nasze

działania na rzecz uzdrowienia Ziemi ponieważ dotyczy 
to również naszego własnego uzdrowienia. Wypełnijmy 
nasze serca modlitwą za naszą Ziemię, której fragment 
brzmi:

O Boże ubogich, pomóż nam ratować opuszczonych 
i zapomnianych na tej Ziemi,
a Tak cennych w twoich oczach.
Przynieś uzdrowienie do naszego życia,
abyśmy mogli chronić świat
i nie żerować na nim,
abyśmy mogli zasiać piękno,
nie zanieczyszczenie i zniszczenie.
Amen. Niech tak się stanie.
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